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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mé stáže v nemocnici

Galilee Community General Hospital (GCGH) v hlavním městě Ugandy Kampale,

které jsem se zúčastnila od července do září roku 2018 a ve které jsem pokračovala

během jednosemestrálního studia na ugandské univerzitě Clarke International

University od února do června roku 2019. Během stáže jsem měla možnost zapojit

se do průběhu imunizace a později i do jejího managementu. Každý týden jsem tak

vypomáhala s očkováním dětí do pěti let, s edukací matek a s vyplňováním registrů

a reportů pro Ministerstvo zdravotnictví.

I přesto, že je Galilee Community General Hospital soukromá nemocnice a

leží v centru hlavního města, díky čemuž má snadný přístup k informacím a

materiálům, neobešla se imunizace bez jistých nedostatků. Hlavním problémem byl

nedostatečný sběr dat a jejich následná analýza. Rozhodla jsem se proto založit

nový registr dětí přicházejících do nemocnice, díky kterému bylo možné sledovat

průběh jejich očkování. Ukázalo se, že se obrovské množství očkovaných dětí

nevrací pro další dávku vakcíny včas a nedodržuje tak národní očkovací kalendář.

Na základě těchto informací jsem ve spolupráci s ugandskou technologickou

společností Digi Health Ltd. vytvořila prototyp elektronického systému, který

usnadní zdravotnickému personálu registraci očkovaných dětí a upozorní je na

nedodržené termíny obdržení dalších dávek vakcín.

Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je představit průběh imunizace v Ugandě a

detailněji se věnovat zdravotnickému systému, historii imunizace, národnímu

očkovacímu kalendáři, bezpečnosti vakcín, způsobu financování očkování,

proočkovanosti, monitorování imunizace a problematice sběru dat. V praktické

části zpracuji data sesbíraná od srpna roku 2018 do června roku 2019 a podrobněji

popíšu prototyp elektronického systému se všemi jeho navrhovanými funkcemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

Uganda je stát východní Afriky sousedící s Keňou, Jižním Súdánem,

Demokratickou republikou Kongo, Rwandou a Tanzanií. Se svými téměř 46

miliony obyvatel je to 31. nejlidnatější stát světa.1 I přesto, že se jedná o

prezidentskou republiku s Yoweri Musevenim v čele, zachovala si i nadále svých

pět tradičních království, z nichž největší a nejvýznamnější je království Buganda.

Úředním jazykem Ugandy je angličtina, ale vzhledem k velkému počtu kmenů se

hovoří až 40 různými jazyky. Tím nejpoužívanějším je Luganda, který se používá

hlavně v okolí hlavního města Kampaly. Z hlediska náboženství je Uganda

rozmanitá. Největší zastoupení mají křesťané a muslimové, ale vyskytují se zde i

různé domorodé víry.2

1. Zdravotnický systém v Ugandě

Národní zdravotnický systém se skládá z veřejného a soukromého sektoru

(Obr. 1). Do veřejného sektoru spadají všechna zdravotnická zařízení spravovaná

Ministerstvem zdravotnictví a zdravotní služby poskytované Ministerstvem obrany.

Soukromý sektor se dělí na soukromé neziskové poskytovatele tzv. Private Not for

Profit (PNFPs), soukromé poskytovatele zdravotních služeb tzv. Private Health

Practitioners (PHPs) a poskytovatele tradiční a komplementární medicíny tzv.

Traditional and Complementary Medicine Practitioners (TCMPs). Poskytování

zdravotní péče je decentralizované do jednotlivých distriktů. V čele stojí

Ministerstvo zdravotnictví, mezi jehož funkce patří formulování politiky,

strategické plánování, nastavování norem, zajištění kvality poskytovaných služeb,

mobilizace zdrojů, monitorování a evaluace zdravotnictví. Některé další funkce pak

1 United Nations, Department of Economic and Social Affairs. Population division: World
Population Prospects 2019 [online]. United Nations, 2019 [cit. 11.2.2020]. Dostupné z:
https://population.un.org/wpp/
2 Government of Uganda. About Uganda [online]. Kampala: Government of Uganda [cit.
26.3.2020]. Dostupné z: https://gou.go.ug/about-uganda
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byly předány národním autonomním institucím jako jsou Uganda Cancer Institute,

National Medical Store, National Drug Authority a Professional Councils.3

Obr. 1 Přehled veřejného a soukromého sektoru

Zdroj: Amongi-Acup Ch., Bardosh K., Picozzi K., Waiswa Ch., Welburn S. C.

Factors Influencing Passive Surveillance for T. b. rhodesiense Human African

Trypanosomiasis in Uganda [online]. Acta Tropica, Květen 2016 [cit. 26.3.2020].

DOI: 10.1016/j.actatropica.2016.05.009. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/figure/Structure-of-the-health-system-in-

Uganda_fig1_303423939

3 Ministry of Health, Republic of Uganda. Health Sector Strategic & Investment Plan: Promoting
People’s Health to Enhance Socio-economic Development 2010–2015. Kampala: Ministry of
Health, Republic of Uganda, Červenec 2010, s. 3-4. Dostupné z:
http://www.health.go.ug/docs/HSSIP10.pdf
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1.1 Struktura veřejného sektoru

Veřejný sektor je rozdělený na několik úrovní lišících se kapacitou

zdravotnického zařízení, nabídkou poskytovaných služeb a zdravotnickým

personálem (Obr. 2). Mezi tyto úrovně se řadí národní nemocnice (National

Referral Hospitals), regionální nemocnice (Regional Referral Hospitals),

všeobecné nemocnice (General Hospitals), zdravotnická centra IV (Health Centre

IVs), zdravotnická centra III (HC IIIs), zdravotnická centra II (HC IIs) a

zdravotnické týmy (Village Health Teams).4

Obr. 2 Rozdíly v jednotlivých úrovních veřejného sektoru

Zdroj: Ministry of Health, Republic of Uganda. Uganda Health System Assessment

2011. Kampala: Ministry of Health, Republic of Uganda, Duben 2012, s. 61.

Dostupné z: http://health.go.ug/docs/hsa.pdf

1.1.1 Národní, regionální a všeobecné nemocnice

Politiku národních, regionálních a všeobecných nemocnic upravuje

dokument Ministerstva zdravotnictví s názvem The National Hospital Policy z roku

2005. Nemocnice jsou technicky vybaveny pro přesun pacientů z nižších úrovní a

měly by podporovat a dohlížet na zdravotnická zařízení v jednotlivých distriktech.

4 Ministry of Health, Republic of Uganda. Health Sector Strategic & Investment Plan: Promoting
People’s Health to Enhance Socio-economic Development 2010–2015. Kampala: Ministry of
Health, Republic of Uganda, Červenec 2010, s. 3. Dostupné z:
http://www.health.go.ug/docs/HSSIP10.pdf
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V Ugandě jsou momentálně 2 národní nemocnice (Mulago a Butabika), 14

regionálních a 139 všeobecných nemocnic.5 Čím vyšší úroveň nemocnice, tím více

služeb poskytuje. Všeobecné nemocnice nabízí preventivní, propagační a léčebné

služby, operace, transfúze krve, laboratorní diagnostiku, konzultace a školení.

Regionální nemocnice pak mimo jiné nabízí specializované kliniky jako například

ORL, oftalmologii a psychiatrii a věnují se výzkumu. Národní nemocnice navazují

na nižší úrovně a poskytují širší spektrum výše zmíněných služeb.6

1.1.2 Zdravotnická centra a zdravotnické týmy

Zdravotnická centra III a IV nabízí základní preventivní, propagační a

léčebné služby, mají svoji vlastní laboratoř pro jednoduchou a rychlou diagnostiku,

lékárnu s omezenou škálou léků a prenatální a postnatální oddělení. Zdravotnické

centrum II slouží jako první kontakt veřejnosti s formálním zdravotnickým

systémem a propojuje tak práci zdravotnických týmů. Nabízí pouze ambulantní péči

a tzv. outreach programy (poskytování zdravotních služeb lidem, kteří nemají

přístup k lékařské péči). Zdravotnické týmy tvoří proškolení dobrovolníci

z komunit. Jsou zodpovědné za zvyšování povědomí o důležitosti zdravotní péče,

identifikaci zdravotních potřeb, mobilizování zdrojů, zajišťování imunizace,

kontrolu infekčních a sexuálně přenosných onemocnění a v neposlední řadě

zaznamenávání počtu obyvatel, úmrtí a narození. I přesto, že je zvyšování jejich

počtu jeden z hlavních cílů Ministerstva zdravotnictví, existuje i nadále spousta

distriktů, kde úplně chybí, nebo kde nejsou dostatečně proškolení.7


[…]


Health). Cílem bylo zlepšit sběr, kvalitu a využití imunizačních dat formou

vytvoření elektronického imunizačního registru. Tanzanie tak například

implementovala elektronický systém ve svých čtyřech regionech, čímž pokryla až

1273 zdravotnických zařízeních. V roce 2018 bylo v tomto registru zaregistrováno

400 000 dětí. Zambie pokryla 291 zdravotnických zařízení a do roku 2018
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zaregistrovala 96 000 dětí. To vedlo k výraznému zlepšení sběru dat a umožnilo tak

sledovat průběh imunizace jednotlivých dětí.59

Implementace elektronického systému do GCGH by tak výrazně zlepšila

nynější statistiky a vedla by k celkově vyšší proočkovanosti, čímž by následovala

zdravotnická zařízení ze sousedních zemí.

59 PATH. Better Immunization Data Initiative: Story [online]. Seattle: PATH [cit. 30.4.2020].
Dostupné z: https://bidinitiative.org/story/
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Závěr

Ve spolupráci s ugandskou technologickou společností Digi Health Ltd. byl

vytvořen prototyp interního elektronického systému skládajícího se z webové

databáze a mobilní aplikace. Jeho hlavním cílem je zvýšit návratnost dětí z pouhých

59 % formou zasílání automatických SMS zpráv jako připomenutí blížící se

návštěvy a vygenerování dětí, které se nevrátily ve stanoveném termínu pro další

dávku vakcíny, jejichž opatrovníci pak mohou být telefonicky kontaktováni.

Dalším cílem je snížení procenta nenaočkovaných dětí podle národního očkovacího

kalendáře ze 75 %, a to kontrolou průběhu jejich imunizace a ujištěním se, že je

v chladícím boxu naskladněné dostatečné množství vakcín.

Vlastní zavedení a udržování elektronického systému je však finančně velmi

náročné. Celková jednorázová cena za systém činí 3480 $ a dalších 1600 $ je

potřeba platit ročně za aktualizace, internetové úložiště a služby operátora. Kvůli

současné finanční situaci nemocnice tak není možné systém implementovat.

Usilovně se ale i nadále s vedoucí imunizace Betty Nanfukou snažíme o získání

potřebných financí pro zavedení systému. Jedním z potenciálních kroků je

spolupráce s maďarským týmem z Evropského institutu inovací a technologií ve

zdravotnictví (EIT Health), který v loňském roce během inovačních dní v Paříži

vyjádřil o systém zájem.
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Souhrn

Téma bakalářské práce „Imunizace dětí do 5 let v nemocnici Galilee

Community General Hospital v Ugandě“ bylo zvoleno na základě mé předchozí

stáže v této nemocnici, které jsem se zúčastnila od července do září roku 2018 a ve

které jsem pokračovala od února do června roku 2019.

V teoretické části je stručně představen zdravotnický systém v Ugandě a

způsob, jak do něj zapadá Galilee Community General Hospital jako soukromá

nemocnice. Dále je popsána imunizace, a to jak z pohledu historie, tak její struktury.

Podrobněji je popsán národní očkovací kalendář a používané vakcíny spolu s jejich

skladováním a vedlejšími účinky. Teoretická část se také věnuje financování

imunizace, jejímu průběhu v Galilee Community General Hospital a celkové

proočkovanosti v Ugandě. Na závěr je představen systém monitorování průběhu

imunizace a jeho konkrétní problematika v nemocnici.

V praktické části je popsán přechodný registr očkovaných dětí v Galilee

Community General Hospital vytvořený pro sledování jejich proočkovanosti třemi

dávkami vakcíny DPT a zároveň i jejich návratnosti. Z registru jsou zpracována

data a následně procentuálně vyjádřena a znázorněna v grafech. Z celkem 45

očkovacích dní a 1035 proběhlých očkování bylo pouze 25 % dětí naočkováno

podle národního očkovacího kalendáře a 59 % dětí se vrátilo ve stanovený termín

příští návštěvy. Pro zlepšení systému monitorování byl ve spolupráci s ugandskou

technologickou společností Digi Health Ltd. vytvořen elektronický systém

zahrnující webovou databázi a mobilní aplikaci. Jeho prototyp je v praktické části

přehledně popsán.
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Summary

The topic “Immunization of children under 5 years of age at Galilee

Community General Hospital, Uganda” was chosen based on my internship in

which I participated from July to September 2018 and later continued from

February to June 2019.

The theoretical part briefly introduces Uganda’s healthcare system as well as

the involvement of Galilee Community General Hospital as a private hospital in the

provision of health care. The immunization is described in terms of history and its

structure and management. Particular attention is paid to the national immunization

schedule, vaccines, cold chain and adverse events following immunization. This

part also provides information about the financing of immunization services,

Uganda’s estimates of immunization coverage and a typical immunization session

at Galilee Community General Hospital. The final section describes the monitoring

of immunization services and its challenges.

The practical part introduces a temporary register of children immunized at

Galilee Community General Hospital that was made in order to monitor DPT

coverage and over-dues vaccinations. Data from the register are processed,

expressed as a percentage and shown in graphs. Out of a total of 45 immunization

sessions and 1035 vaccinations, only 25 % of children were vaccinated according

to the national immunization schedule and only 59 % returned on time for the next

vaccine. In order to improve the monitoring of immunization services, an electronic

system that consists of a web-based dashboard together with a mobile application

was developed in cooperation with Ugandan healthcare technology company Digi

Health Ltd. The prototype is introduced in the final section of the practical part.
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FB-PNFPs Facility-based Private Not for Profit
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HC Health Centre

HMIS Health Management Information System

IPV Inactivated Polio Vaccine

IU International Unit

NFB-PNFPs Non-facility-based Private Not For Profit

OPV Oral Polio Vaccine

PAB

PATH
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TT
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UNICEF United Nations International Children's Emergency Fund

USAID United States Agency for International Development

VVM Vaccine Vial Monitor
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