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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jana Prauseová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 26215228

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542362

Název práce: Imunizace dětí do 5 let v nemocnici Galilee Community General
Hospital v Ugandě

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Marek Petráš, Ph.D.

Datum obhajoby: 04.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace -

popsala hypotézy, cíle a výsledky své bakalářské práce. Zodpověděla
otázky oponenta a nakonec v diskuzi reagovala i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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